“s'estendre aussi aux personnes, qui navigent sur un Vaisseau libre, de manière que quoiqu'elles soient Ennemis des deux Parties, ou de l'une d'Elles, elles ne seront point tirées du Vaisseau libre, si ce n'est que ce fussent des gens de guerre actuellement au service desdits Ennemis.”

”Art. 18. Cette liberté de Navigation et de Commerce s'estendra à toute sorte de Marchandises, à la réserve seulement de celles qui sont exprimées dans l'Article suivant, et désignées sous le nom de Marchandises de contrebande.”

Uti autem conventione Galliae cum Belgio, ita etiam hoc foedere non immune habendum esse dicitur quidquid, quamvis amicum, in navi hostili reperiatur, quod patet ex art. 27 : »Il a été au contraire convenu et accordé, que tout ce qui se trouvera chargé par les Sujets et les habitans de part et d'autre, en un Navire appartenant aux Ennemis de l'autre, bien que ce ne fut pas des Marchandises de contrebande, sera confisqué comme s'il appartenoit à l'Ennemi même.” Sed adiicitur eadem mitigatio, quam in foedere Gallo-Belgico animadvertisimus : »excepté les Marchandises et effets qui auront été chargez dans ce Vaisseau avant la Déclaration de la guerre, ou même depuis sa Déclaration ; pourvû que c'ait été dans les termes qui suivent, à scavoir.....; de manière que les Marchandises des Sujets de l'un et de l'autre Prince, tant celles qui sont de contrebande, que les autres qui auront été chargées,

» ainsi qu'il est dit, sur quelque Vaisseau Ennemi, avant  
» la guerre, ou même depuis sa Déclaration, dans les  
» tems et les termes susdits, ne seront en aucune ma-  
» nière sujettes à confiscation, mais seront sans délay et  
» de bonne foy rendues aux propriétaires, qui les rede-  
» manderont, ensorte neantmoins qu'il ne soit nullement  
» permis, de porter ensuite ces Marchandises dans les  
» Ports Ennemis, si elles sont de contrebande.”

—  
on Foederis inter Hispaniam et Belgium Foed. 1) icti arti-  
culo 33 renovatum est foedus mercaturae, quod d. 17 Dec.  
a. 1650 Hagae Comitis a PHILIPPO IV Hispaniae rege cum  
Ordinibus Belg. ictum erat; cuius quum 2) art<sup>is</sup> 13 et  
14 vexillum amicum mercem navi impositam tueri dice-  
retur, pace Rheno-Trajectina Hispanos inter et Belgas  
idem principium iterum sancitum est.

Inter reliqua mercaturae et navigationis foedera, quae  
Trajecti ad Rhenum icta sunt, nullum reperitur, quo  
regula „libera navi libera merx” statuta est. Pleraque  
eorum jura gentium in bello mediarum quod ad mercium  
transvectionem attinet silentio praetereunt. Quae quum ita  
se habeant, nemo facile cum NAPOLEONTIS Administratio  
contendet jura maritima pace Trajectina ita fuisse sta-